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Úvodní slovo ředitele organizace 
 

 V polovině roku 1991 bylo Sdružení A-klubů registrováno jako občanské 

sdružení. Tehdy jsme hledali cesty jak pomáhat potřebným, sdružovali jsme převážnou 

většinu A Klubů v ČR, fungujících při léčebnách. Začali jsme vydávat i měsíčník 

Semperfit, díky podpoře Ministerstva zdravotnictví se nám časopis Semperfit podařilo 

udržet celých 14 roků. Od té doby uběhla už hezká řádka let a nějak se nám proměnil 

ten dnešní svět. 

 Díky necitlivým vojenským zásahům do některých nedemokratických režimů 

je povážlivě rozkolísána rovnováha ve světě. Obavy mnoha lidí jsou spojeny 

s otázkou: co bude zítra? A bude ještě nějaké zítra? 

 Lidé jsou masmédii soustavně bombardováni zprávami o válkách na 

Ukrajině, Asii, Africe. Strach z běženců, obavy z terorizmu, násilí ve společnosti.  Do 

toho kriminálky i akční filmy v TV, hon za penězi a pomíjivou slávou. Spěchám, zpívá 

paní Zagorová...Svět je v pohybu, ale tak nějak špatným směrem. Nemáme čas vidět 

problémy vlastní natož potom jiných. Otupěli jsme vůči utrpení jiných. 

 Nebo ne? Stále vidím kolem sebe dobré duše organizované i neorganizované, 

neziskový sektor pracuje na plné obrátky. Síla NNO spočívá v budování zespoda, 

variabilitě a nadšení. Škoda, že je tato mocná síla sešněrována směrnicemi EU, jakoby 

nestačily naše úřady. Možná se demokracie vyčerpala, občanská společnost však 

zůstává. Klaním se našim zaměstnancům, klaním se všem, kdo usnadňují život slabším 

a dávají naději těm, co rezignovali. 
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O organizaci 
 

Poslání organizace 

 A Kluby ČR o.p.s. je obecně prospěšná společnost usilující o prevenci, 

zmírňování následků a léčbu škodlivého užívání či závislosti na alkoholu, jiných 

návykových látkách a hazardním hráčství. Pomáháme lidem řešit problém jejich 

závislosti, včetně podpory a poradenství jejich rodinám a blízkým. Zaměřujeme se též 

na poskytování služeb lidem znevýhodněným na trhu práce. Služby jsou poskytovány 

v Brně.  

 Naše organizace poskytuje tři druhy sociálních služeb, jež jsou registrovány 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje, Odborem sociálních věcí, Žerotínovo 

náměstí 3/5, Brno.  

- Kontaktní centrum 

- Ambulantní léčba a poradenství 

- Následná péče 

 K tomu lze přičíst fakultativní činnosti při službách, každoroční výzkum 

užívání návykových látek na základních a středních školách, celostátní pěvecká soutěž 

pro děti Slavíci ve školní lavici atp. 

 

Personální obsazení 

Martin Klíč – ředitel  

Jitka Václavková – asistentka ředitele  

Mgr. et. Mgr. Petra Kašparová – psycholog/ terapeut 

Mgr. Martin Švanda Ph.D.  –  psycholog/ terapeut 

Romana Dreslerová – sociální  pracovník 

Bc. Barbora Václavková, Dis. – sociální pracovník  

Jana Macková – ekonom 

Mgr. et. Mgr. Klára Harvánková, -  rodičovská dovolená 

Bc. Veronika Švandová, - rodičovská dovolená 

A mnoho dobrovolníků, brigádníků a stážistů. 
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Historie 

 Společnost A Kluby ČR o.p.s. byla zapsána do obchodního rejstříku v druhé 

polovině roku 2000, od kdy rovněž zahájila poskytování sociálních služeb a 

vzdělávání.  S hrdostí můžeme tedy říci, že v roce 2015 oslavíme své 15. narozeniny. 

 Od svého vzniku se prioritně zaměřujeme na pomoc osobám závislým na 

alkoholu a hráčství a jejich blízkým. Snažíme se působit preventivně ve vzniku 

závislosti legálních i nelegálních drog. Za dobu své činnosti organizace realizovala 

řadu projektů podpořených zejména Magistrátem města Brna, Jihomoravským krajem, 

MPSV, MŠMT a MZ ČR. 

 V letech 2005 – 2006 jsme realizovali opatření PHARE 2003 RLZ 2.1 

zaměřené na podporu a obnovu klíčových kompetenci u osob znevýhodněných na trhu 

práce. Od ledna roku 2007 je organizace registrována jako poskytovatel 4 sociálních 

služeb. Od roku 2010 jsme realizovali projekty financované z ESF prostřednictvím OP 

LZZ. 

 

Jednalo se o projekty: 

- „Následná péče pro osoby závislé na alkoholu“ (2010-2012), 

- „Centrum podpory zaměstnanosti pro osoby ohrožené alkoholismem a 

psychickými problémy“ (2010 – 2012), 

- „Komplexní program služeb pro uplatnění na trhu práce pro nízkokvalifikované 

osoby“ (2010-2012), 

- „Podpora zaměstnanosti pro klienty následné péče (2011 – 2013)“, 

- Projekt Na druhý pokus... 
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Výhled na rok 2015 

 Rok 2015 bude pro naši organizaci rokem významným. Bude to již 15 let, kdy 

organizace, začala provozovat svojí činnost jako obecně prospěšná společnost. Proto, 

jak se sluší a patří, chystáme i novinky pro toto významné jubileum. Nejvýznamnější 

novinkou pro následující rok je chráněné bydlení pro uživatele našich služeb. Zahrnuje 

zajištění přechodného sociálního bydlení a komplexní sociálně-terapeutický program.  

 Chráněné bydlení je součástí služby Následné péče a absolvování programu 

doléčování je tudíž nezbytnou podmínkou pro klientky sociálního bydlení. Cílem je 

nabídnout bezpečný prostor pro začátek změny životního stylu v abstinenci, který by 

měl pomoci v sociální integraci a návratu na trh práce. Výhled na rok 2015 naleznete 

také u jednotlivých služeb.  
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Ambulantní léčba a poradenství 

Sociální a adiktologické služby pro uživatele alkoholu, patologické hráče a jejich 

blízké 

 

Poslání 

 Ambulantní léčba nabízí lidem, kteří rizikově užívají alkohol nebo návykové 

léky i hazardním hráčům komplexní a specializované ambulantní služby směřující ke 

zvládnutí specifických obtíží spojených s nadměrnou konzumací legálních drog a 

hraním hazardních her. Spektrum služeb zahrnuje psychoterapii a sociální poradenství, 

externě zajišťujeme i spolupráci s psychiatrem, společně s dalšími službami 

(volnočasové aktivity). Základním smyslem činnosti je motivovat a provázet klienta 

při změnách v dosavadním životním stylu. Služby jsou poskytovány v Brně.   

 

Cílová skupina 

- lidem, kteří pociťují, že mají problém s konzumací alkoholu, nebo s hazardním 

hráčstvím, případně s konzumací jiných návykových látek (včetně léků), 

- lidem, s rozvinutou závislostí na alkoholu nebo na hraní hazardních her, 

- lidem s problémy způsobenými pitím alkoholu, hazardním hráčstvím, případně 

jinými návykovými látkami,  

- příbuzným a blízkým ohroženým alkoholismem, problematickým pitím a 

hazardním hráčstvím, případně jinými návykovými látkami,  

- osobám ohroženým závislostí nebo závislým na hazardním hráčství 

- osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života 

ohroženy. 

 

Služby poskytujeme osobám, které: 

- neprošly žádným typem léčby, 

- prošly léčbou závislostí a chtějí pokračovat v léčbě, či léčbu obnovit,  
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- prošly jiným typem léčby než je oddělení závislostí, jsou závislí na alkoholu, 

nebo hazardních hrách.  

 

Kritéria pro vstup do služby 

- věk minimálně 18 let, 

- záměr abstinovat (min. po dobu léčby), 

- stupeň motivace k abstinenční léčbě není rozhodující, 

- možné somatické a psychické komplikace s výjimkou stavů, které by 

bezprostředně vyžadovaly ústavní/rezidenční péči nebo emergentní intervenci. 

 

Rok 2014 

 V roce 2014 se v rámci ambulantních služeb podařila navázat spolupráce 

s Orgánem sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) a také s FOD Klokánek. Stalo se 

tak na základě faktu, že služby naší ambulance vyhledalo větší množství matek, které 

mají či měly v minulosti problém s alkoholem. Jejich závislost na alkoholu byla potom 

příčinou toho, že byly odloučeny od svých dětí. V ambulanci si potom s pomocí 

terapeutů řeší svůj problém s alkoholem i zvládání krizové situace, kdy jsou odloučeny 

od svých dětí.  

 Během roku 2014 se také objevilo v ambulanci nadprůměrné množství žen 

různých věkových kategorií i sociálního postavení, které mají problém s alkoholem. 

Stále se tedy potvrzuje fakt, že mnoho žen a maminek má s alkoholem problémy, ale 

bojí se svěřit se svými starostmi i nejbližšímu okolí.  

Trend z roku 2013, kdy významně přibylo osob závislých na hazardních hrách (hrací 

automaty, on-line sázení, ruleta) zůstal nezměněn. Stále ambulanci navštěvuje mnoho 

těchto osob.  

 Také evidujeme osoby s kombinovanou závislostí, jako jsou legální návykové 

látky a nelegální návykové látky (zejména pervitin). Rovněž přibylo rodičů, kteří se 

ptají, co mají dělat se závislostí nebo škodlivým užíváním alkoholu u svých 

nezletilých dětí.  
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 Dále pokračuje skupina pro příbuzné a blízké. Příbuzní mají možnost se členy 

skupiny sdílet svoje problémy a společně s terapeuty hledat řešení problémů, které 

vznikají při soužití s osobou závislou na alkoholu či gamblingu.  

 

Výhled na rok 2015 

 Prioritou pro nastupující rok je zachovat poskytované služby ve stávajícím 

rozsahu, pro klienty mít k dispozici individuální psychoterapii, léčebnou terapeutickou 

skupinu, motivační skupinu a kvalitní služby sociálního a dluhového poradenství. 

Rovněž bude pokračovat skupina pro příbuzné a blízké osoby těch, kteří se potýkají se 

závislostí. Externí spolupráce s psychiatrem a zdravotnickými službami se jeví jako 

účinná a je v souladu s našimi filozofickými principy zplnomocnění. Také chceme 

udržet a dále rozvíjet spolupráci s OSPOD a FOD Klokánek. 

 Naší další prioritou je otevřít skupinu pro klienty ambulantní léčby 

s frekvencí setkávání 1x za čtrnáct dní. Také chceme obnovit otevřenou 

arteterapeutickou skupinu pro klienty A Klubů. 
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Statistika poskytovaných služeb v rámci Ambulantní léčby a poradenství 

 Účelnost poskytovaných služeb: způsob hodnocení efektivity lze částečně 

stanovit počtem klientů, kteří byli motivováni k léčbě, v poměru k celkovému počtu 

klientů. Dále pak do určité míry počtem klientů, kteří vyhledali kontakt a konečně 

hodnocení samotných klientů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet osob 552 

Počet intervencí: 2439 
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Následná péče 

 

 Služba Následné péče je zaměřena na ambulantní doléčování závislosti na 

alkoholu, návykových lécích a hazardních hrách. Podmínkou vstupu do služby je 

minimálně tříměsíční rezidenční, případně ambulantní léčba nebo abstinence vlastními 

silami.  

 

Význam doléčování 

 Doléčování je neodmyslitelnou součástí komplexní léčby závislosti, a to 

převážně z hlediska prevence relapsu, posílení motivace a udržení trvalé abstinence. 

Zejména přechod z pobytové formy léčby do přirozeného prostředí je pro člověka 

často rizikový. Psychiatrické nemocnice mohou poskytovat pocit chráněného prostředí 

a bezpečí, návrat do běžného života může proto představovat zvýšené nároky na 

vlastní schopnosti zvládat obtížné životní situace.  

 

Cílová skupina 

 Služba Následné péče je nabízena lidem, kteří absolvovali ambulantní nebo 

ústavní léčbu závislosti na alkoholu, návykových lécích nebo patologickém hráčství, 

případně kteří abstinují vlastními silami po dobu minimálně 3 měsíců.  

 

Cíle doléčování 

 Cílem služby je kromě upevňování motivace k abstinenci a udržení samotné 

abstinence také psychická stabilizace, posílení vnitřních i vnějších zdrojů, zlepšování 

schopnosti zvládat obtížné nebo rizikové situace vlastními silami. Dále podpora při 

dosahování a následné udržení změn v životě vedoucí k abstinenci a prevenci relapsu. 

Směřujeme k začleňování uživatelů služby do sociálního prostředí, snižování jejich 

sociální izolace, navázání kontaktu s rodinou a v neposlední řadě poskytujeme 

poradenství členům rodiny, blízkým i partnerům. Věříme, že je významné pečovat 
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nejen o své fyzické zdraví, ale i o duševní zdraví a pohodu, společenskou sféru života 

a spirituální úroveň. Nabízíme také sociální poradenství, a to v oblasti bydlení, dluhů i 

profesního působení. Ambulantní Následná péče prošla v roce 2014 dvěma inspekcemi 

Standardů kvality v sociálních službách.  

 

Průběh doléčování 

 Hlavním nástrojem doléčování je terapeutická práce (individuální a 

skupinová), doplňovaná dle potřeby sociálním poradenstvím. Nabízíme krátkodobou 

až střednědobou individuální terapii, zpočátku v intenzitě jednou týdně, po čase dle 

potřeby (běžně jednou za 2 týdny) v rozsahu 60 minut. Společně uzavíráme dohodu o 

spolupráci na 6-14 měsíců s možností prodloužení.  

 Proces doléčování je rozdělen na 3 fáze. Úvodní část se nazývá před-

doléčovací a trvá asi 2 týdny. V této době je společně podepisována dohoda, probíhá 

seznámení s právy a povinnostmi. Terapeut uživatele seznamuje s tzv. terapeutickým 

menu (nabídka, co je možné v terapii využít) a společně sestavují ústní terapeutický 

kontrakt. Další částí doléčovacího procesu je Motivační fáze v délce zhruba 3 měsíců. 

Navazuje na ni stabilizační fáze, trvající okolo dalších 6 -ti měsíců. Hlavní náplní je 

individuální terapie, uživatel může simultánně využít i terapii skupinovou, která 

probíhá v uzavřené skupině v intenzitě jednou za 2 týdny v délce 90 minut. Poslední 

částí je adaptační fáze, jejíž délka je často individuální dle potřeby, v průměru však 

trvá 5 měsíců. Jedná se o uzavírání a dokončování terapeutického procesu, hlavní 

náplní je příprava na ukončení spolupráce, evaluace spolupráce, případně zdůraznění 

vlastních zdrojů a kompetencí uživatele. Je možné využívat také párovou a rodinnou 

terapii. 
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Skupinová forma práce 

 V průběhu roku 2014 probíhala jedna dlouhodobá doléčovací skupina 

s maximální kapacitou 12 osob. Skupina zaměřená na doléčování závislosti na 

alkoholu a lécích začala v květnu 2013 a po dohodě se členy skupiny skončila na konci 

roku 2014. Trvala tedy více než 1,5 roku. Skupina byla zaměřená na řešení aktuálních 

i dlouhodobých problémů, na rozvoj sebejistoty a schopností zvládat každodenní 

povinnosti vlastními silami. Cílem skupiny byla podpora v udržení změny nastolené 

léčbou a zvládnutí přechodu do nechráněného prostředí v případě předchozí 

hospitalizace.  

 Skupiny jsou koncipovány jako uzavřené (od 4. setkání), což umožňuje 

vytvořit důvěrné a bezpečné prostředí. Členové skupin se tak mohou dlouhodobě 

věnovat práci na svých osobních tématech a zvyšovat porozumění sama sobě. 

 

Výhled služby Následné péče na rok 2015 

- Nabídnout zájemcům vstup do nové polootevřené terapeutické skupiny pro 

doléčování závislosti na alkoholu, případně patologického hráčství (skupiny 

budou oddělené dle problematiky). 

- Více spolupracovat s psychiatrickými nemocnicemi v rámci propagace služeb 

Následné péče, rozšířit působnost na další oddělení nemocnic. 

- Zkvalitnění služeb Následné péče rozšířením o práci s problematikou závislosti 

v rodinách, vlivu závislosti na výchovu a vývoj dětí, navázání spolupráce 

s OSPOD. 

- Nabídka komplexních služeb v rámci sociálního poradenství: sociální stabilizace, 

dluhové poradenství, bydlení, profesní poradenství. 

 

Statistika poskytovaných služeb v rámci Následné péče 

Počet osob 476 

Počet intervencí 1428 
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Kontaktní centrum 

 

 Smyslem naší práce v Kontaktním centru (dále jen KC) je nabízet bezplatnou 

a anonymní pomoc lidem, kteří z nejrůznějších důvodů nevyužívají jiný typ pomoci 

(vč. zdravotnické). Klienty KC jsou lidé závislí na alkoholu, hazardních hrách či lécích 

nebo osoby touto závislostí ohrožené (tj. mladiství a dospělí zneužívající alkohol, 

osoby pijící nárazově, rizikově, problémově, osoby experimentující s farmaky, osoby 

experimentující s hazardními hrami, sázkami etc.) a osoby ohrožené sociálním 

vyloučením. 

 

Základními cíli, které při spolupráci s klientem sledujeme, jsou: 

- navázání kontaktu s uživatelem, 

- podpora uživatele ke změně rizikových vzorců chování, 

- pomoc uživatelům získat, udržet či posílit motivaci k dalšímu řešení situace, 

kterou subjektivně prožívají jako složitou či neřešitelnou. 

 

Harm reduction 

 Při spolupráci s uživatelem plně respektujeme jeho rozhodnutí a potřeby. 

Přestože při naší práci vždy stojíme na straně abstinence, uvědomujeme si, že mnozí 

lidé, kteří užívají návykové látky, nejsou vždy v momentě, ve kterém službu 

Kontaktního centra vyhledají ochotni nebo schopni se užívání návykové látky vzdát. 

Z tohoto důvodu jsme s některými uživateli našich služeb pracovali metodou harm – 

reduction (snižování rizik při užívání návykových látek). Uživatelé, kteří projevili 

zájem (a zároveň se nechtěli v daném momentu úplně užívání návykové látky vzdát), 

se dozvěděli o způsobech jak při stávající konzumaci alkoholu chránit svoje zdraví či 

zmírnit dopady abusu alkoholu v nejrůznějších oblastech života – pracovní, rodinné, 

sociální.  
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 Program harm reduction jsme rozvíjeli též u závislých na hazardních hrách. 

Hazardní hráči v tomto smyslu využili především dluhové poradenství, poradenství 

směřující k získání práce a poradenství směřující k mírnění škod vzniklých hazardní 

hrou v dalších oblastech života – vztahová, oblast bydlení, zdravotní.  

 

V letošním roce jsme naši službu realizovali 

 

1. Prostřednictvím sociálního poradenství v prostorách Kontaktního centra A 

Klubů ČR, o.p.s. (poradce zde byl v osobním kontaktu s uživatelem služby), 

uživateli bylo nabízeno: 

- Sociální poradenství (pomoc při hledání zaměstnání, ubytování, základní dluhové 

poradenství, asistence při vyřizování dávek), 

- case management (koordinace a zprostředkování další pomoci, doprovázení při 

přechodu mezi službami, asistence při kontaktu s úřady/institucemi, podpora ke 

změně, emoční podpora), 

- psychologické poradenství (pomoc v krizi, práce na motivaci k léčbě, ke změně, 

doprovázení...) 

 

2. Prostřednictvím telefonického kontaktu na Poradenské lince A Klubů na 

telefonním čísle 548 211 856 

 Poradenská linka našim uživatelům umožňovala přístup k odborné pomoci při 

zachování anonymity a to zejména v lokalitách, kde je přístup k pomoci nízký (malá 

města, domácnosti bez přístupu k internetu apod.). V letošním roce stoupl počet 

volajících příbuzných lidí závislých na alkoholu a hazardních hrách, kteří se nejčastěji 

ptali na to, jak mohou svého příbuzného motivovat k léčbě závislosti.  

 

3. Prostřednictvím internetového poradenství 

 V rámci internetového poradenství se mohli uživatelé s našimi pracovníky 

spojit jednak prostřednictvím internetové poradny, jednak prostřednictvím chatu. 
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V internetové poradně garantujeme odeslání odpovědi tazateli do 10 ti dnů od obdržení 

dotazu. Poradnu i chat vyhledávali jak lidé mající problémy s alkoholem či hazardní 

hrou, tak jejich příbuzní a blízcí.  

 Služby poradenské linky i internetového poradenství, také využily osoby 

hledající pomoc při problémech v oblasti nelegálních návykových látek a při dalších 

problémech nesouvisejících se závislostí. V těchto případech bylo uživatelům 

poskytnuto základní sociální poradenství s kontakty na příslušná místa pomoci. 

 

Statistika poskytovaných služeb v rámci Kontaktního centra 

 

Počet klientů 556 

Počet intervencí 1916 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Celostátní pěvecká soutěž „Slavíci ve školní lavici“ 

 

 Dne 24. 10. 2014 proběhl již čtrnáctý ročník celostátní pěvecké soutěže  

„Slavíci ve školní lavici“. Tento projekt je realizován po celou dobu existence 

organizace A Kluby v rámci preventivních programů. Tyto akce umožňují žákům a 

studentům možnost seberealizace a pomáhají jim získat dostatečné sebevědomí. Do 

soutěže se zapojuje širší okruh žáků, rodičů a učitelů, což vytváří netradiční 

volnočasové aktivity a působí preventivně. 

 Sešlo se celkem 364 nahrávek. V první kategorii 221 a druhé kategorii 143 

nahrávek. Z těchto nahrávek bylo vybráno odbornou porotou 25 finalistů z obou 

kategorií, kteří dne 24. 10. 2014 v Sále Břetislava Bakaly, Brno vystoupili ve finále 

pěvecké soutěže před odbornou porotou a publikem.  

 

Vítězové pěvecké soutěže: 

1. místo: Adéla Demlová, Kopřivnice 

1. místo: Daniel Scarpellini, Gymnázium Hlinsko 

2. místo: Lukáš Knýbel, ZUŠ Broumov 

2. místo: Lucie Hajná, Milešov 

3. místo: Táňa Zatloukalová, Modrá 

3. místo: Lucie Lexová, České Budějovice 

 

Cena poroty: 

Daniela Indráková, ZŠ Komorní Lhotka 

Kateřina Škárová, ZUŠ Brno 

Kristýna Doležalová, ZŠ Brno 
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2. kategorie 

1. místo: Ivana Kandráčová, Valašské Meziříčí 

1. místo: Tereza Vorbová, Svitavy 

2. místo: Veronika Martincová, Ústí nad Labem 

2. místo: Veronika Tůmová, ZUŠ Broumov 

3. místo: Anežka Krejčí, Gymnázium Lipník nad Bečvou 

3. místo: Anna Šašinková, ZUŠ Veselí nad Moravou 

 

Cena poroty: 

Monika Pavlačková, ZUŠ Zbrasla 
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Výzkum Mládež a Drogy 2014 

 

 A Kluby realizují každoročně anketní průzkum zneužívání návykových látek 

na základních a středních školách v Brně a Jihomoravském kraji. 

 Cílem průzkumu bylo zjistit stav zneužívání návykových látek, určit s jakými 

návykovými látkami se žáci a studenti nejčastěji setkávají, které návykové látky jsou 

nástupovými, v jakém věku u jednotlivých látek dochází k prvnímu kontaktu s látkou, 

a zda a v jaké míře v užívání návykových látek respondenti pokračují. Tato zjištění by 

mohla (a měla) pomoci při koncipování preventivních aktivit pro danou cílovou 

skupinu (např. zaměření na primární, sekundární, terciární prevenci, širší spolupráce 

s rodinami, příp. školami, atp.). 

 Průzkum byl anonymní a dobrovolný. Uskutečnil se formou dotazníkového 

šetření. Dotazníkem byly obeslány v průběhu měsíce února všechny základní a střední 

školy v Brně a také v Jihomoravském kraji. Průzkumu se zúčastnilo celkem 47 škol 

z různých regionů Jihomoravského kraje, z toho 24 základních škol, 6 gymnázií a 17 

středních odborných škol a učilišť. 

 Celkový počet respondentů byl 4537. Výsledky průzkumu jsou veřejně 

dostupné na adrese www.akluby.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.akluby.cz/
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IV. adiktologická konference 

 

Z důvodu zkvalitnění práce organizace, předávání informací, možnosti prezentace 

práce organizací, které se zabývají léčbou závislostí a patologickým hráčstvím 

pořádala naše organizace v loňském roce již IV. adiktologickou konferenci. 

Adiktologická konference se uskutečnila dne 10. 10. 2014 v prostorách Moravské 

zemské knihovny, Kounicova 65a, v čase 9 – 17 hodin.  

 

Téma konference 

- Problematika domácího násilí a násilí na veřejnosti v souvislosti se 

škodlivým užíváním alkoholu. 

- Vliv užívání návykových látek na výchovu dětí a funkčnosti rodiny. 

- Spolupráce NNO, státních a nestátních zdravotnických zařízení, 

samosprávných i státních institucí v oblasti léčby a následné péče 

závislosti na návykových látkách. 

 

Aktivní příspěvky: 

Pojďme to dělat společně! 

MUDr. Květoslava Vrbová, Mgr. Kristýna Krajňáková, Lotos o.p.s. 

 Příspěvek se věnuje spolupráci pracovníků organizace s dalšími subjekty: 

neziskovými organizacemi, pečujícími o stejnou cílovou skupinu, se zdravotnickými 

zařízeními a s orgány státní správy na různých úrovních. Zamýšlí se nad reálným a 

„ideálním“ stavem komunikace a spolupráce, upozorňuje na některé aspekty, které 

mohou při práci s klienty prospívat nebo naopak škodit. V této souvislosti vyvstává 

řada otázek i námětů. Cílem příspěvku je otevřít další úvahy a vyvolat diskusi na toto 

téma.  
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 „Doporučený klient a spolupráce s dalšími organizacemi“ 

Mgr. Martin Švanda, Ph.D., A Kluby ČR o.p.s 

 Ve svém příspěvku prezentuji příběh klientky, která byla do A Klubů 

doporučena jinou organizací. Klientka měla problémy s nadměrným pitím alkoholu. 

Během práce s klientkou, jsme spolupracovali s příslušnými organizacemi (OSPOD, 

FOD Klokánek). 

 

Sodoma, Gomora a závislost na hře 

MUDr. Petr Jeřábek, Ph.D., Psychiatrická nemocnice Marianny Oranžské 

 Příspěvek shrnuje novější pohledy na problematiku patologického hráčství. 

Podle klasifikace DSM-5 se koncept poruchy velmi přiblížil pojetí látkových 

závislostí. Sumarizují se poznatky z oblasti genetiky, osobnostní dispozice, 

psychologických charakteristik, neurobiologie a dynamiky průběhu poruchy. 

V současné době se celospolečensky diskutují otázky prevence, což naráží na odpor 

podnikatelské sféry.  

 

Koncept sítě adiktologických služeb-báze pro spolupráci?! 

PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD,1.LF UK a VFN Praha  

 Příspěvek prezentuje koncepci specializovaných adiktologických služeb pro 

uživatele psychoaktivních látek a patologické hráče. Koncept sítě služeb jako klíčový 

dokument oboru adiktologie, zohledňuje současné potřeby a vývojové trendy v oboru a 

usiluje o optimální využití potenciálu již existující sítě ambulantních i rezidenčních 

služeb. Koncepce definuje provázanou síť specializované adiktologické péče, jejíž 

těžiště spočívá v resortu zdravotnictví i v resortu práce a sociálních věcí – 

specializované adiktologické služby jsou společné a nedělitelné provozy definované 

certifikačními standardy, které poskytují zdravotní péči v oboru adiktologie, jako 

hlavní nebo podstatnou část své činnosti a současně zajišťují odpovídající kombinaci 

se sociální péčí. Autorka představí kontext dokumentu, novodefinovanou typologii 
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specializovaných adiktologických služeb a možnosti spolupráce segmentů sítě 

drogových služeb.  

 

Domácí násilí a alkohol z pohledu policejní praxe 

Por. Mgr. Jaromír Pluskal, PČR Městské ředitelství Brno  

 Stručné představení 4.OO (skupiny Domácího násilí) 

Zákroky policie u případů DmN s výskytem alkoholu a jejich prošetřování. 

Statistika projednávaných případů za rok 2013 se zaměřením na přítomnost alkoholu  

Stručná kazuistika DmN s vlivem alkoholu. 

 

Ne (závislé) vztahy žen závislých na alkoholu 

Mgr. Milada Rejzková, Mgr. Kateřina Sklenářová Francová, Alma o.p.s.  

 Centrum Alma o.p.s. je organizace, která poskytuje ambulantní léčbu a 

následnou péči ženám závislým na alkoholu. Pracovnice Centra představí předmět 

činnosti Centra a kazuistiku klientky v následné péči. Klientčina závislost na alkoholu 

pravděpodobně pramení z neuspokojivých rodinných a partnerských vztahů, které 

procházejí neustálými bouřlivými proměnami, které klientku ovlivňují, což se odráží 

na průběhu terapeutické práce. Kazuistika mapuje cestu klientky napříč doléčováním a 

potřebnost komplexní péče zahrnující kromě podpory v abstinenci a terapeutických 

aktivit také sociální, právní i pracovní poradenství včetně bilanční diagnostiky.  

 

Závislost na alkoholu v rodině 

Mgr. Ludmila Kymličková, Mgr. Rafal Marciniak, Lotos o.p.s. 

 Příspěvek pojednává o rodinném prostředí lidí se závislostí na alkoholu, o 

jejich vnímání tole otce a matky v období dětství a dospívání a o jejich vlastním 

fungování v rodině, pokud rodinu založili. 
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Touha žen po ráji (psychologická perspektiva ženské závislosti) 

Mgr. Petra Kašparová, A Kluby ČR, o.p.s. 

 Příspěvek je snahou o náhled na problematiku alkoholové závislosti u žen 

z perspektivy analytické psychologie. Propojuje obecná ženská témata z různých 

životních období s úryvky z terapeutických sezení. Věnuje se znovuobjevení ženské 

instinktivní přirozenosti, vnitřnímu postoji k ženství, recipročnímu vztahu závislosti a 

pocitu vlastní hodnoty. Poukazuje na touhu žen po dokonalosti a spokojeném životě 

prostřednictvím mýtu o ráji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co Anonymní alkoholici dělají a co nedělají 

Břetislav Š., Pavel V., AA 

 Možnosti spolupráce se zdravotními zařízeními, sociálními institucemi, 

neziskovými organizacemi... atd. Infomítinky v různých zařízeních, léčebny, školy, 

organizace.  
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Standardy odborné způsobilosti adiktologických služeb 

PhDr. Jiří Libra, 1.LF UK a VFN Praha  
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Rozvaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náklady 

materiálové 100594 

služby 82560 

opravy 58628 

cestovné 4472 

ostatní služby 653755 

mzdové náklady 2231145 

zákonné pojištění 694636 

zákonné sociální náklady 5867 

ostatní daně 1640 

bankovní poplatky, 

pojišťění 25419 

pokuty, penále 65560 

úroky 17920 

Náklady celkem 3942196 

Výnosy 

prodej služeb 34500 

kreditní úroky 29 

kwrz. zisk 307 

finanční dary 147300 

dotace 3745168 

Výnosy celkem 3927304 

Rekapitulace 

náklady -3942196 

výnosy 3927304 

Celkem ztráta -14892 
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Poděkování  

Velké díky patří organizacím, ale i soukromým subjektů, kteří přispěli na realizaci 

projektů naší organizace.  

 

MPSV ČR 

MZ ČR 

JMK OŠ 

JMK OSV 

MMB OSP 

MMB OŠMT 

MČ Brno střed 

ESF 

Ing. Vlastimil Chládek, ředitel DS Brno 

Josef Svoboda, Kovoobrábění Lažánky 
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A Kluby ČR, o.p.s. 

Hybešova 1 

Brno 602 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


